SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 469, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 13 DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8080/90
e 8142/90, pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº
1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o ór-
gão de atuação legítima para formular e deliberar sobre as políticas e controle
da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Limo-
eiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 198 da Constituição Federal, que
se refere à participação de comunidade como uma das diretrizes do Sistema
Único de Saúde;

CONSIDERANDO que a participação da comunidade no Controle So-
cial do SUS é princípio a ser obedecido em conformidade ao § 7º do art. 7º da
Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990;

CONSIDERANDO os objetivos de consolidar, fortalecer, ampliar e ace-
lerar o processo de Controle Social do SUS, por intermédio das Conferências
de Saúde, como reza a Resolução nº 453/CNS de 10.05.2012 do Conselho
Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO a realização da 16ª Conferência Nacional de Saúde
a realizar-se no período de 04 a 07 de agosto de 2019 em Brasília-DF e a 8ª
Conferência Estadual de Saúde a realizar-se nos dias 26 e 27 de junho de
2019 com tema: “Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação
e Financiamento”;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 3ª Reunião Ordinária
do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte-CE, realizada no dia
12 de março de 2019;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a realização da 9ª Conferência Municipal de Saúde;

Art. 2º - A 9ª Conferência Municipal de Saúde realizar-se-á no dia 11 de
abril de 2019;

Art. 3º - Aprovar o Regimento Interno da 9ª Conferência Municipal de
Saúde;

Art. 4º - Aprovar a Comissão Organizadora da 9ª Conferência Municipal
de Saúde;

Art. 5º - A Comissão Organizadora será nomeada através de portaria ex-
pedida pela Secretária de Saúde do Município;

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo

ser publicada no Diário Oficial do Município;

Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do  Norte-
CMS, em 12 de março de 2019.

Jardênia Ferreira Lima  Márcia Rejane Sousa Oliveira
Presidente   Vice-Presidente

Olga Cristina Pires Ramos Oséas Moura de Freitas
Secretário Geral  Secretário Adjunto

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 469, de 12 de março de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 469, de 12 de março de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

EXTRATO DO CONTRATO
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do Contra-
to N° 01.02.01/2019, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.067
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Licença de uso de
Software destinado a votação eletronica, com instalação no micro da mesa
diretora da Câmara Municipal, onde será usado como terminal de controle,
bem como para o gerenciamento operacional e monitoramento do Painel
Eletronico de Votação para um melhor desenvolvimento das seções ordi-
nárias do poder legislativo municipal, além dos softwares para tablets que
servirão de microterminais de presença e votação nas sessões plenárias da
Câmara Municipal VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de
2019. CONTRATADO(A): F J VIANA ANDRADE - ME ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A): Francisco José Viana Andrade. ASSINA PELO CON-
TRATANTE: Angela Maria Pereira da Silva VALOR GLOBAL ESTIMADO:
R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).Limoeiro do Norte-Ce, 01 de
Fevereiro de 2019. Angela Maria Pereira da Silva.Vereadora Presidente da
Câmara Municipal.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, tornam público o Extrato do Ins-
trumento Contratual n° 18.02.01/2019, resultante do Pregão Presencial nO
002/2019: UNIDADES ADMINISTRATIVAS: Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.021.0001.2.067
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA IN-
FORAMTIZADO (SOFTWARE) DE CONTABILIDADE,LICITAÇÃO,
PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARENCIA EM
ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO E FOLHA DEPA-
GAMENTO - GESTÃO DE RECUROS HUMANOS JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE VIGÊNCIA DO CONTRATO:
até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADA: ASP AUTOMAÇÃO, SER-
VIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA ASSINA PELA CON-
TRATADA:Raimundo Freire de Brito Neto ASSINA PELO CONTRATAN-
TE: Angela Maria Pereira da Silva. VALOR: R$ 28.050,00 (vinte e oito mil
e cinquenta reais). LIMOEIRO DO NORTE-Ce, 18 de Fevereiro de 2019.
TÁRCITO MENDES SANTOS.Pregoeiro.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, tornam público o Extrato do
Instrumento Contratual n° 08.02.01/2019, resultante do Pregão Presencial
n° 001/2019: UNIDADES ADMINISTRATIVAS: Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.021.0001.2.067

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO DAS SEÇÕES PLE-
NARIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE EM
TV A CABO LOCAL, FACEBOOK E TV ON LINE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADA: J. F. DA COSTA
PUBLICIDADE ME ASSINA PELA CONTRATADA: José Flavio da Costa
ASSINA PELO CONTRATANTE: Angela Maria Pereira da Silva. VALOR:
R$ 38.500,00 (trinta e oito mil reais). LIMOEIRO DO NORTE-Ce, 11 de
Fevereiro de 2019. TÁRCITO MENDES SANTOS. Pregoeiro.

		2019-03-12T10:12:46-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313